
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ               Αθήνα,      12-3-2008 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ             Αριθ. πρωτ.:  116860 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Ταχ. ∆/νση:         Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας:   176 71 – ΑΘΗΝΑ 
TELEFAX:           210 92 12 090 
Πληροφορίες:    Ηλ. Νασιόπουλος 
Τηλέφωνο:         210 928 72 11 
E-mail:                 syg046@minagric.gr  
 
 

ΘΕΜΑ:“Τροποποίηση της µε αριθ. 
               2111/25.4.06 έγκρισης του 
              φυτοπροστατευτικού  
              προϊόντος TREASURE 
              10 EC, ως προς το φάσµα 
               δράσης και τους περιορι- 
               σµούς για την προστασία 

               των καταναλωτών ” 

               ΠΡΟΣ: ΥΨΙΛΟΝ Α.Ε. 
          ∆. Γληνού 32 
          542 49 - Θεσσαλονίκη 
          (µε απόδειξη) 

 

ΚΟΙΝ.: 1) Γραφείο κ. Υπουργού 
2) Γραφείο Γεν. Γραµ. κ. Κ. Σκιαδά 

3) Γραφείο Γενικού ∆ιευθυντή 
    Φυτικής Παραγωγής 

            4) Μ.Φ.Ι.      (µε e-mail) 
                5) Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 
                    Έδρες τους      (µε e-mail) 

            6) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
                ∆ιευθύνσεις Γεωργίας 

 ΄Εδρες τους     (µε e-mail) 
            7) Τµήµατα Β΄, Γ΄, Ε΄ της ∆/νσής µας 

 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του  Π.∆. 115/97  (ΦΕΚ Α΄/104/30.5.97)  «έγκριση, διάθεση στην αγορά και 

έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  του 

Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα τα άρθρα 8 (παρ. 2 και 3) και 9 (παρ. 1). 
2. Τη µε αριθ.  85418/24.8.88  (ΦΕΚ  Β΄/674/13.9.88)  Απόφασή µας «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων»  και ειδικότερα το κεφάλαιο  Β΄  (παρ. 1 και 7). 
3. Τη µε αριθ. 115680/25.4.2006 Απόφασή µας, µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 2111 

οριστική έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ακαρεοκτόνο-εντοµοκτόνο) TREASURE 10 
EC. 

4. Τη µε αριθ.  120661/28.6.2007  Απόφασή µας µε την οποία τροποποιήθηκε η µε αριθ. 2109 
έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος BRIGADE 8 SC (bifenthrin), ως προς το φάσµα 
δράσης.  

5. Την µε αριθ.  119803/23.5.2007  (ΦΕΚ 898/Β΄/6.6.2007)  Κ.Υ.Α.,  µε την οποία εναρµονίστηκε η 
νοµοθεσία της χώρας µας µε την Οδηγία  2007/7/ΕΚ,  ως προς τα ανώτερα όρια υπολειµµάτων 
της δραστικής ουσίας  bifenthrin  στα τρόφιµα. 

6. Το Π.∆. 206/2007 «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 232 Α΄). 
7. Τη µε αριθ. 263545/4.1.2008 (ΦΕΚ 47/Β΄/18.1.2008) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων για "µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό Γραµµατέα, 

Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και Προϊσταµένους Τµήµατος 
της εξουσίας να υπογράφουν µε “Εντολή Υπουργού”". 

8. Τις από 8-3-2004, 23-7-2007 και 16-1-2008 αιτήσεις της εταιρείας ΥΨΙΛΟΝ Α.Ε., καθώς και το 
από  16-1-2008  πρωτόκολλο εξέτασης φακέλου. 

 



 2 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 

 

I. Τροποποιούµε τη µε αριθ. 2111 έγκριση διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (ακαρεοκτόνο-εντοµοκτόνο) TREASURE 10 EC, που χορηγήθηκε µε τη µε αριθ. 

115680/25.4.2006 Απόφασή µας, ως προς τις παραγράφους 13 (φάσµα δράσης) και 23 

(περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών), οι οποίες διαµορφώνονται ως ακολούθως: 
 

13.  Φάσµα δράσης: 
 

 

ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ
 

ΣΤΟΧΟΙ 

∆ΟΣΕΙΣ 

(κ.εκ. / 100 

ψεκαστικό 

υγρό) 

ΟΓΚΟΣ 
ΨΕΚΑΣΤ. 
ΥΓΡΟΥ 

(λίτρα/στρ.) 

 
∆ΟΣΕΙΣ 
(κ.εκ./στρ.) 

 
ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

      

Μηλιά 

Αχλαδιά 

-Φυλλορύκτες 

(Phyllonorycter  

 corylifoliella, 

 Phyllonorycter  

 blancardella, 

 Cemiostoma 

 scitella) 

-Κόκκινος  

 τετράνυχος 

(κινητές µορφές) 

(Panonychus  

  ulmi) 

-Ψώρα Σαν Ζοζέ 

(Quadraspidiotus 

  perniciosus) 

-Ψύλλα 

(Psylla pyri) 

 

40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 

 

 

40-50 

 

100-200 

 

 

 

 

 

 

 

40-80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20-40 

 

 

40-100 

Ψεκασµοί µε την  

εµφάνιση της προσβολής  

και επανάληψη εάν  

χρειασθεί. 

 

 

Μέγιστος αριθµός εφαρ-  

µογών ανά καλλιεργητι- 

κή περίοδο : 2 

Ροδακινιά 

 

-Πράσινη αφίδα 

(Myzus persicae) 

-Ψώρα Σαν Ζοζέ 

(Quadraspidiotus 

 perniciosus) 

-Βαµβακάδα 

(Pseudalacaspis  

 pentagona) 

-Ανάρσια 

(Anarsia  

 lineatella) 

-Καρπόκαψα 

(Cydia molesta) 

-Τζιτζικάκια 

(Empoasca spp.) 

-Τετράνυχοι 

(κινητές µορφές) 

(Panonychus  

  ulmi, 

 Tetranychus  

 urticae) 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

40 

 

150-250 30-50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

60-100 

Ψεκασµοί µε την  

εµφάνιση της προσβολής  

και επανάληψη εάν  

χρειασθεί. 

 

 

Μέγιστος αριθµός εφαρ-  

µογών ανά καλλιεργητι- 

κή περίοδο : 2 



 3 

Αµπέλι 

 

-Ευδεµίδα 

(Lobesia botrana)

-Τετράνυχοι 

(κινητές µορφές) 

(Eutetranychus 

 carpini, 

 Tetranychus  

  urticae) 

  

25-30 

 

40 

 

50-150 12,5-45 

 

20-60 

Ψεκασµοί µε την  

εµφάνιση της προσβολής  

και επανάληψη εάν  

χρειασθεί. 

 

 

Μέγιστος αριθµός εφαρ-  

µογών ανά καλλιεργητι- 

κή περίοδο : 2 

 

Λαχανικά: 

Τοµάτα, 

Πιπεριά, 

Μελιτζάνα, 

Αγγούρι, 

Κολοκύθι, 

Φασόλια,  

Καρπούζι, 

Πεπόνι  

 

-Πράσινη αφίδα 

(Aphis spp.) 

-Μαύρη αφίδα 

(Myzus spp.) 

-Αλευρώδης 

(Trialeurodes 

 vaporariorum) 

-Υπονοµευτής 

(Liriomyza  

 bryoniaea) 

-Φυλλοφάγες  

 κάµπιες 

(Plusia chalcites) 

-Τετράνυχοι 

(κινητές µορφές) 

(Tetranychus  

  spp., 

 Aculus spp.)  

 

10-20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
40 

 

50-100 5-20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20-40 

Ψεκασµοί µε την  

εµφάνιση της προσβολής  

και επανάληψη εάν  

χρειασθεί. 

 

 

Μέγιστος αριθµός εφαρ-  

µογών ανά καλλιεργητι- 

κή περίοδο : 2 

 

Βαµβάκι 

 

-Αφίδες 

(Aphis gossypii) 

-Πράσινο 

σκουλήκι 

(Heliothis  

 armigera) 

-Ρόδινο 

σκουλήκι 

(Platyedra  

 gossypiela) 

-Ακανθώδες 

σκουλήκι 

(Earias insulana) 

-Σποντόπτερα 

(Spodoptera   

 spp.) 

-Τετράνυχοι 

(κινητές µορφές) 

(Tetranychus  

  spp.)  

 

 

40-80 

 
50-80 20-64 Ψεκασµοί µε την  

εµφάνιση της προσβολής  

και επανάληψη εάν  

χρειασθεί. 

 

 

Μέγιστος αριθµός εφαρ-  

µογών ανά καλλιεργητι- 

κή περίοδο : 2 

 

 



 4 

Καλλωπιστικά 

 

-Αφίδες 

(Aphis spp.,  

 Myzus spp.) 

-Θρίπες 

(Thrips spp.) 

-Κάµπιες  

λεπιδοπτέρων 

-Τετράνυχοι 

(κινητές µορφές) 

(Tetranychus 

  spp.) 

 

20-30 

 

 

 

 

 

 

40 

 

50-100 10-30 

 

 

 

 

 

 

20-40 

Ψεκασµοί µε την  

εµφάνιση της προσβολής  

και επανάληψη εάν  

χρειασθεί. 

 

 

Μέγιστος αριθµός εφαρ-  

µογών ανά καλλιεργητι- 

κή περίοδο : 2 

 

 
 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ: 
1. Το εύρος της δόσης είναι ανάλογο της πυκνότητας του πληθυσµού των εντόµων. 
2. Μέγιστος αριθµός εφαρµογών /καλλιεργητική περίοδο: 2 εφαρµογές 

 
 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις) :  
      (Π1) Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή. 
      Μηλιά, Αχλαδιά, Ροδακινιά, Αµπέλι, Βαµβάκι : 21 ηµέρες 
      Τοµάτα, Πιπεριά, Μελιτζάνα, Αγγούρι, Κολοκύθι, Φασόλια : 5 ηµέρες 
      Καρπούζι, πεπόνι:  7 ηµέρες 
 

 

ΙΙ.   Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η µε αριθ. 115680/25.4.2006 Απόφασή µας. 

 
 
 
 

         Ε.Υ. 
 

       Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 
 
 

             Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 
 
 


